<sup>25</sup> *Catechesis* XXIII, 7: *PG* 33, 1114-1115.

<sup>26</sup> Cfr *De Sacerdotio*, VI, 4: *PG* 48, 681.

<sup>27</sup> *Ibidem*, III, 4: *PG* 48, 642.

corpus Christi.<sup>28</sup> Qui Spiritus a celebrante in panis vinique dona, in altari positionum, invocatur, is idem est qui fideles «in unum corpus» congregat, eos hostiam reddens Patri acceptam.<sup>29</sup>

## EUCHARISTIA ET ECCLESIA

### *Eucharistia, causale Ecclesiae principium*

14. Per eucharisticum Sacramentum fideles ipsam in suam «horam» trahit Iesus; sic vinculum Is ostendit, quod inter se ac nos, inter suam personam et Ecclesiam voluit. Christus enim ipse in crucis sacrificio Ecclesiam, sicut suam sponsam suumque corpus, genuit. Ecclesiae Patres diu necessitudinem considerarunt, quae intercedit Eva de costa Adami dormientis natae (cfr *Gn* 2, 21-23) cum nova Eva, scilicet Ecclesia, ex aperto Christi, mortis somno revincti, latere orta: ex perfozzo latere, Ioannes narrat, sanguis et aqua effluxerunt (cfr *Io* 19, 23), sacramenti figura.<sup>30</sup> Intuitus is contemplativus «in quem transfixerunt» (*Io* 19, 37) ad considerandum nos inducit causale vineulum inter Christi sacrificium, Eucharistiam atque Ecclesiam. Ecclesia enim «de Eucharistia vivit».<sup>31</sup> Quandoquidem in ea Christi redemptionis sacrificium praesens fit, prae omnibus est hoc agnoscendum: «Sub ipsis Ecclesiae originibus subest causalis Eucharistiae impulsus».<sup>32</sup> Eucharistia est Christus se nobis tradens, nos usque aedificans veluti suum corpus. Itaque in illo fere permoventi circuitu inter Eucharistiam Ecclesiam aedificantem ac simul Ecclesiam Eucharistiam facientem,<sup>33</sup> primaria causalitas est ea quae per primam formulam manifestatur: Christi mysterium in Eucharistia praesentis celebrare adorareque potest Ecclesia, eo quod ipse Christus primus ei in

<sup>28</sup> Cfr *Propositio* 22.

<sup>29</sup> Cfr *Propositio* 42: «Eucharisticus occursus in Spiritu Sancto perficitur, qui nos transformat et sanctificat. Occursus hic firmam in discipulis suscitat voluntatem alii, quod ipsi audiuerunt et vixerunt, audacter nuntiandi, ut eos ad eundem occursum cum Christo ducant. Hoc modo, discipulus missionarius fit, qui ab eucharistico convivio missus ad missionem sine limitibus proficiatur».

<sup>30</sup> Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 3; cfr ex. gr. S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Catechesis* 3,13-19; *SC* 50, 174-177.

<sup>31</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Ecclesia de Eucharistia* (17 Aprilis 2003), 1: *AAS* 95 (2003), 433.

<sup>32</sup> *Ibidem*, 21: *AAS* 95 (2003), 447.

<sup>33</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Redemptor hominis* (4 Martii 1979), 20: *AAS* 71 (1979), 309-316; Ep. ap. *Dominicae Cenae* (24 Februarii 1980), 4: *AAS* 72 (1980), 119-121.

Crucis sacrificio se tradidit. Quod Ecclesia Eucharistiam «facere» potest id totum in donatione fundatur, quam, ei se tradens, ipse fecit. Hoc etiam loco Ioannis sententiae probabilem reperimus rationem: «Ipse prior dilexit nos» (*1 Io 4, 19*). Ita et nos in unaquaque celebratione doni Christi primatum confitemur. Causalis Eucharistiae impulsus, Ecclesia oriente, hoc tandem patefacit illud «prior dilexit nos» non modo tempore verum etiam ontologice anteire. Ipse in sempiternum prior nos diligit.

#### *Eucharistia ecclesialisque communio*

15. Eucharistia est igitur pars constitutiva Ecclesiae essentiae actionis que. Quam ob causam iisdem verbis Corpus Christi, Corpus de Maria Virgine natum, eucharisticum Corpus Corpusque Christi ecclesiale christiana antiquitas designare solebat.<sup>34</sup> Haec res, quae prorsus apud traditionem reperitur, nos adiuvat ad conscientiam augendam inter Christum et Ecclesiam de inseparabilitate. Dominus Iesus se pro nobis in sacrificium tradens, suo in dono Ecclesiae mysterium efficaciter praenuntiavit. Perspicuum est alteram Eucharisticam Precem, dum Paraclitus invocatur, hoc modo pro Ecclesiae unitate orationem edicare: «Ut Corporis et Sanguinis Christi participes a Spiritu Sancto congregemur in unum». Haec sententia efficit ut probe intellegatur quemadmodum eucharistici Sacramenti *res* in ecclesiali communione fidelium sit unitas. Eucharistia sic in Ecclesiae origine tamquam ecclesialis communio manifestatur.<sup>35</sup>

In necessitudinem inter Eucharistiam et communionem suas per Litteras encyclicas *Ecclesia de Eucharistia* iam animum intendit Dei Servus Ioannes Paulus II. Christi Memoriale ab eo dictum est «Ecclesiae communionis maxima sacramentalis declaratio».<sup>36</sup> Communionis profecto ecclesialis unitas re in christianis communitatibus manifestatur eaque in eucharistica

<sup>34</sup> Cfr *Propositio 5*.

<sup>35</sup> S. THOMAE AQUINATIS, *Summa Theologiae*, III, q. 80, art. 4: «In hoc sacramento, sicut in aliis, id quod est sacramentum est signum eius quod est res sacramenti. Duplex autem est res huius sacramenti sicut supra dictum est: una quidem quae est significata et contenta, scilicet ipse Christus; alia autem est significata et non contenta, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum. Quicumque ergo hoc sacramentum sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo unitum et membris eius incorporatum. Quod quidem fit per fidem formatam, quam nullus habet cum peccato mortali».

<sup>36</sup> N. 38: *AAS* 95 (2003), 458.

celebratione renovatur, quae eas in particulares Ecclesias coniungit ac simul dividit, «in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica exsistit».<sup>37</sup> Ipsa unius Eucharistiae veritas, in singulis dioecesibus circum Episcopum celebratae, efficit ut intellegamus quo pacto in et ex Ecclesia ipsae particulares Ecclesiae exstant. Etenim «profecto ex unicitate atque indivisibilitate Corporis eucharistici Domini necessario sequitur unicitas ipsius Corporis mystici, quod est Ecclesia una et indivisibilis. Eucharistia enim vero centrum et origo exsistit, unde necessaria apertura oritur cuiuslibet communitatis celebrantis et cuiuscumque Ecclesiae particularis: qui enim se attrahi sinit in brachia aperta Domini, illico inseritur Corpori ipsius, unico quidem et indiviso».<sup>38</sup> Idecirco in Eucharistiae celebratione, in *sua* quisque fidelis stat Ecclesia, scilicet in Ecclesia Christi. Hoc in eucharistico prospectu, plane intellecto, ecclesiialis communio res est sua natura catholica.<sup>39</sup> Quod ecclesiialis communionis fundamentum hoc eucharisticum extollitur id efficacitatem conferre potest ad oecumenicum dialogum instituendum cum Ecclesiis Communitatibusque ecclesiis, quae cum Petri Sede plena carent communione. Etenim artum unitatis inter catholicam Ecclesiam et orthodoxas Ecclesias vinculum re constituit Eucharistia, quae germanam integrumque naturam Eucharistiae Mysterii servarunt. Eadem opera, quod Eucharistiae ecclesiialis ratio extollitur, id praecipua fieri potest pars etiam cum communitatibus ex Reformatione ortis dialogi instituendi.<sup>40</sup>

#### EUCHARISTIA ET SACRAMENTA

##### *De Ecclesiae sacramentalitate*

16. Concilium Vaticanum II commemorat: «Cetera autem Sacraenta, sicut et omnia ecclesiastica ministeria, et opera apostolatus, cum Sacra Eucharistia cohaerent et ad eam ordinantur. In Sanctissima enim Eucharistia totum bonum spiritale Ecclesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha

<sup>37</sup> CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 23.

<sup>38</sup> CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litterae ad Catholicae Ecclesiae episcopos de aliquibus aspectibus Ecclesiae prout est communio *Communionis notio* (28 Maii 1992), 11: *AAS* 85 (1993), 845.

<sup>39</sup> *Propositio 5*: «Vox “catholica” hanc significat *universalitatem ab unitate profluentem*, quam Eucharistia, in unaquaque Ecclesia celebrata, *aedificat et fovet*. Ecclesiae particulares *in Ecclesia universalis ita Eucharistiam celebrantes*, responsalitatem habent suam propriam diversitatem in unitate *conspicuam reddendi*. Hic amoris fraternali nexus ad servanda *vocatur vestigia communionis trinitariae*. Concilia et Synodi hunc fraternum Ecclesiae vultum in historia significant».